
Stránka 1 z 2 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta 

Katedra národního hospodářství 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Jméno diplomanta: Jiří Šorf 

Téma práce: Leniency Policy  

Rozsah práce: 156 stran 

Datum vypracování práce: 2012 (přesnější datum není uvedeno) 

Datum odevzdání práce: 13. 7. 2012 

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Aleš Borkovec 

Jazyk, ve kterém je diplomová práce zpracována, je angličtina. 

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku týkající se Leniency 

Policy či Leniency Program(me). Zvolené téma je aktuální. 

Předložená diplomová práce se skládá z čestného prohlášení, poděkování, klíčových 

slov a abstraktu v angličtině, češtině, němčině a ruštině, obsahu, úvodu, sedmnácti kapitol 

(včetně úvodu a závěru) a seznamu použité literatury a pramenů (bibliografie). 

Z formálního hlediska lze práci vytknout neúplné čestné prohlášení (viz čl. 4 odst. 2 

písm. c. opatř. děk. č. 7/2010), nedodržení podoby titulní strany (viz příloha č. 2 opatř. děk. č. 

4/2008) a nedodržení struktury práce (viz čl. 5 posl. odst. opatř. děk. č. 4/2008). Vadu 

uvedenou jako první (neúplné čestné prohlášení) je třeba odstranit doplněním prohlášení před 

započetím obhajoby. 

 Diplomová práce splňuje předepsaný počet stran (znaků) a kromě výše uvedených 

nedostatků obsahuje všechny požadované formální složky a náležitosti. Míru citování 

(identifikace) literatury i dalších zdrojů tak, jak je provedena v práci, lze považovat za 

dostatečnou. Ne vždy jsou však zdroje jednoznačně identifikovány a jsou dohledatelné (viz 

např. pozn. pod čarou č. 21, kde nejsou uvedeny čísla stran, ani ročník a číslo předmětného 

periodika). 

Nedostatky technického charakteru se vyskytují v práci ve vyšší míře. Často chybí 

mezera mezi slovy (např. na s. 124, třetí odstavec, třetí řádek, na stejné straně poslední 

odstavec, první řádek, na s. 125, první odstavec, pátý řádek…). Poznámky pod čarou č. 76 a 

77 odkazují na neexistující kapitoly. Na straně 62 podle autora nejznámější úřady jsou 

uvedeny nepřehledně v textu, zatímco ostatní přehledně v odrážkách.  

Obsahově zahrnuje diplomová práce úvod, základní terminologii, principy pokrývající 

leniency policies, psychologické aspekty, historický vývoj, institucionální (organizační) 

aspekty, vymáhání práva, právní aspekty, procedurální aspekty, mezinárodní spolupráci, 

finanční aspekty, „leniency plus“ a „penalty plus“, leniency pro členy správních orgánů, 

manažery a zaměstnance, úvahy de lege ferenda, vybrané národní programy leniency, 

významná rozhodnutí ohledně leniency a závěr. 



Stránka 2 z 2 

 

K obsahu práce lze mít zejména následující připomínky. Úvod práce mohl obsahovat cíl 

práce, případně úvahy uvedené v závěru práce v posledním odstavci. Autor se mohl leckde 

vyjadřovat přesněji – například na straně 59 je uvedeno, že president Woodrow Wilson 

„vytvořil“ Federal Trade Commission (naopak na straně 67 je už autor přesnější). Na straně 

77 pak není jasné o jaké oznámení (notice) Komise jde – až na straně 84 autor cituje přesné 

označení oznámení, ke kterému se patrně vztahuje i text na straně 77. 

V určitých ohledech by také práce mohla být obsahově bohatší a detailnější. Například 

samotné vymezení pojmu Leniency Policy, respektive Leniency Program(me), mohlo být 

mnohem rozpracovanější, což by čtenář mohl očekávat například v kapitole 5.2.3, která se 

k tomuto nabízí. V této kapitole mohl diplomant provést konkrétní vymezení Leniency 

Program, přičemž mohl navázat na obecnou definici provedenou v kapitole 2.1 a po 

následujícím výkladu tento pojem v kapitole 5.2.3 vymezit přesněji (například uvést, kdo 

stanovuje pravidla, jakým způsobem, závaznost pravidel, atd.). Zarážející taktéž je, že se 

autor v souvislosti se zpracovávaným tématem vůbec nevěnuje českému prostředí.  

Při obhajobě pak poté, co se vyjádří k výše uvedeným připomínkám, by se diplomant 

měl, dle názoru vedoucího předložené diplomové práce, zaměřit na české prostředí a vyložit 

tuzemskou Leniency Policy (jak je vymezena, na základě čeho je vymezena, jak se 

uskutečňuje v praxi, jaké přináší výsledky, podobnost či naopak rozdílnost tuzemské 

Leniency Policy se zahraničními). 

Lze konstatovat, že z formálního i obsahového hlediska předložená diplomová práce 

splňuje požadavky na ni kladené, a proto předloženou diplomovou práci doporučuji 

k obhajobě a po celkovém zvážení ji navrhuji hodnotit známkou velmi dobře. 

 

V Praze dne 5. září 2012 

 

Mgr. Ing. Aleš Borkovec 

vedoucí diplomové práce 

 

 

 

 

 

 


